
 

Ředitelství komunikace 
Oddělení tisk a informace  curia.europa.eu 

 

 

 
TISKOVÁ ZPRÁVA č. 79/24 
V Lucemburku dne 30. dubna 2024 

 

20. výročí přistoupení 10 států k Evropské unii  

U příležitosti oslav této události se bude v pátek 3. května 2024 od 9 do 18 hodin konat v Paláci Soudního 

dvora konference 

 

 



 

Ředitelství komunikace 
Oddělení tisk a informace  curia.europa.eu 

Zůstaňte ve spojení! 

Dne 1. května 2004 vstoupilo do Evropské unie 10 nových členských států: Česká republika, Estonsko, Kypr, 

Lotyšsko, Litva, Maďarsko, Malta, Polsko, Slovinsko a Slovensko. Tímto rozsáhlým rozšířením se otevřely nové obzory 

pro rozvoj a integraci. U příležitosti oslav 20. výročí této historické události se dne 3. května 2024 uskuteční v Paláci 

Soudního dvora konference, na jejímž programu jsou tři pracovní sezení.  

Poté, co soudkyně Soudního dvora Ineta Ziemele přivítá účastníky na konferenci, pronese předseda Soudního dvora 

Koen Lenaerts úvodní projev. První pracovní sezení bude věnováno historii největšího rozšíření Evropské unie. 

V kontextu příprav na přistoupení budou připomenuta kritéria (tzv. „kodaňská kritéria“), která musí být splněna, aby 

se kandidátské státy mohly standardizovaným způsobem přiblížit základům evropské integrace, kterými jsou právní 

stát, tržní ekonomika a politický pluralismus. V pozdějších dopoledních hodinách se bude konat druhé pracovní 

sezení, jehož tématem bude přínos rozšíření v roce 2004 k rozvoji Unie jako „Unie hodnot“; společné hodnoty 

zakotvené v článku 2 Smlouvy o Evropské unii definují identitu Unie jako společného právního řádu. Odpoledne 

bude třetí pracovní sezení věnováno hospodářské regulaci Evropské unie s cílem zhodnotit, jak unijní právo během 

posledních 20 let pod dohledem unijních soudů zajišťovalo soudržnost a konvergenci národních ekonomik nových 

členských států v Unii. 

Na této konferenci vystoupí přední osobnosti právního, politického a diplomatického světa. 

Celá událost bude v přímém přenosu vysílána na internetových stránkách Soudního dvora: 

https://curia.europa.eu/jcms/jcms/p1_4335226/. 

Informace o konferenci naleznete zde. 

 

Neoficiální dokument pro potřeby sdělovacích prostředků, který nezavazuje Soudní dvůr. 

Kontaktní osoba pro tisk: Jarosław Zasada ✆ (+352) 4303 2793 

 

 

https://curia.europa.eu/jcms/jcms/p1_4335226/
https://curia.europa.eu/jcms/jcms/p1_4335233/cs/

